diaconatu tuo,fili archidiacone,adeptus fuerat, mi-

sericorditer dispensuvit ut ipsum quoad viverel

possideret, mandans eidem ut ad sedem apostoli-

cam accederet mandatis super officio apostolicis

pariturus. Quia vero in hoc non ex voluntate, sicut

asserit. sed casu deliquit, discretiuni vestras per

apostolica scripta manlamus quatenussi verum est

quod asseritur,lactani cum eo misericordiam alten-

dentes, quod a dicto archiepiscopo factum est ra-

tum habentes et firmum,eum super beneficio prae-

dicto propter hoc nullatenus molestetis aut patia-

raini ab aliis molestari.

IDEM LINCOLNIENSI EPISCOPO.

(98)Dilec(usfiliusA.capellanusinnostrapraesentia

constilutus sua nobis confessione monstravitquod,

cum quadam corporis molestiagravaretur.ita quod

somni et oibi desiderium raptum videretur ab eo,

ut comedendi appetitum aliquantulum excitaret,

equum quem nutrierat ascendit : qui cum non

plenepareret habenis.sed prctersessoris arbitrium

suis calcibus lasciveret, ipse, ut ejus refrenaret

impetum.et freno vim intulit, etequum calcaribus

stimulavit, cumque fracto Ireno equus quasi pro-

prio relictus arbitrio curreret festinar.ter, ei mulier

quaedam veniens ex obliquo et infantulum bajulans

obviavit;in quam equus irruens, procul projecto

ctum, per apostolica scripla mandamus quatenus D sessore,puerum pra-dictum oppressit.et capellanus

quae praemissa sunt ficiatis tam ipsis episcopis

quain pcr Bonouiensem ct Imolensem dioecesespu-

blicari.

TITULUS XXXIV.

De kisqui favoretn prattant pugnantibut,et homici-

iiis s/ionte vel non sp';nie commissis

IDFM NIDROrlENSI ARCIIIKPISC0P0.

(97) Quod in dubiis,elc. Et in/ra : Sane consuluit

nos tua fratcrnitas quid de presbyteris sit agendum

qui gubernant naves ad pugnam, et his qui alios

(96) Cap. 13, De temp. ordiD

(97) Lia. i, episl. 381.

ipseex repentino casu vix mortis periculum evila-

vit ; sed ad ultimum convalescens.divina celebrare

postmodum non praesumpsil. Quia vero nobis non

con?litit de prwmissis.fraternitati tuie per aposto-

liea scriptamandamusquatenus super his inquiras

diligentius veritatem, et si rem inveneris taliter

processisse.cum idem capellanus nec voluntate nec

actu homicidium perpetraverit, nec dederit operam

UlioitOB rei, non impedias quo minue divina possit

officia celebrare.

(98) Cap. 13, de homic.
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1DEM PADUANO EPISCOPO. \ diaconusde eo quod contigerat tristis eflectus, ab
arluiinislralioue cessavit.et nunduni expletobiennio

habituin ioduit monachalem. Unde a nobis petiit

Buppliciter edoceri utruin posset in officio diaconi

ministrare,et si hoc ei liceret, an posset ad majo-
rem promoveri. Licet autem, si praemissis veritas

suffragatur, prafalus diaconus super abbatis inte-

ritu non videatur luisse culpabilis, quia tamen bo-
narum mentium est culpain agnoscere ui)i culpa
non est, quod ab administratiune ollicii se propria

voluntate suspendit vel habitum regularem [induit]

sibi non ad peccatum ascribimus, sed ad meritum
reputamus. Quocirca fraternitati vestrae per aposto-
lica scripta mandamus quatenus, si praemissanove-

ritis veritate subnixa, sajpedictum diaconum non
solum in diaconalus ollicio rninistrare, sed etiam ad
ordinem presbyteratus ascendere, si aliud canoni-
cnro non obstitent, liberaro. concedatis auctoritale

apostolica lacultatem; praesertim, si super hoc non
fuerit respersus inlamia, cum ei non debeatimpu-
tari quod contra prohibitionem ejus expressam, eo
causam vel occasionem non dante, ausu sacrilego

proponituraconsanguineisattentatum, divina Scri-

ptura testante quod anima qu» peccaverit ipsa

morietur, (ilius non portabit iniquitatem patris,

neque pater iniquitatem filii, quamvis hoc ipsum
venus ad «ternam quam ad temporalem referatur

vindictam.

(99)Significasti nobis per litteras tuas quod cum II.

clericus cum archipresbyte.ro Sancti Fidantii equi-

taret, equus cui insidehat tam quaiu ipsum pro-

jecit in aquam. Unde clericus ipsuiu graviter cal-

caribus stimulavit. Equus vero, ut litterarum tua-

rum verbis utamur, cum exstiterit bucca durus,

praeter voluntatem sessoris raptus in cursuin et

male parens habenis, quamdam mulierem, quam
obviam habuit, ex improviso pedibus interfecit.

Cumque nos ab eodem clerico fecissemus inquiri

utrum equi vitium prius scivisset.illud se asseruit

ignorasse. Ideoque fraternitati tuas per apostolica

scripta mandamus quatenns inquiras super his di-

ligentius veritatem, et si rem inveneris taliter pro-

cessisse,ad majorem cautelam injungas eidemcle-

rico poanitentiam competentem:qua peracta.nequa-

quam impedias quominus et in susceptis ministret

ordinibus et ad majores valeat promoveri.

IDEM METENSI EPISC0P0.

(100) Ex litteris tuae fraternitatis accepimusquod

cum lator prasentium N.presbyter fenum vellet de

curru deponere,perticam superius alligatam, cum
neminem circa currum videret.projecit in terram,

et cum feno insisteret deponendo, quidam prope

ipsum accedens puerum quemdam juxta currum
reperit semivivum, in quo praster modicum livoris

in fronte nihil invenire potuit laesionis. Nos autem

ab eodem quaesivimus sacerdote si priusquam deji-

ceret perticara.circumspexissetsollicite an esset ali-

quis juxta curruni : qui quod diligenter eircutn-

spexisset asseruit.sed quod vidisset aliquem dene- C Cum impunitas scelerum parere consueverit au-
gavit.Ad te igitur remittentes eumdem, fraternitati daciam delinquendi.sicmalefactorumexcessusani-

IDEM RECTORI, JIIDICIBUS, CONSDLIBUS ET P0PUL0
BENEVENTANO.

IU33 per apostolica scripta roandamus quatenus si

res ita se habet, nisi contra eumdem presbyterum

grave scandalum sit exortum, vel tanta laborat

infamia quod, deficiente accusatore, oportet ei ca-

nonicam purgationem indici,ipsum liberepermittas

exsequi oflicium sacerdotis.

IDEM OSCENSI ET TYRASONENSI EPISCOPIS.

Diaconus et monachus Sancti Joannis de Pinna

sua nobis insinuatione [monstravit] quod cura in

saeculari adhuc habitu constitutum in ecclesia de

Rigulo quoddam beneficium olitinentem abbas ip-

sius Ecclesiae illum eodem beneficio spoliasset, co-

gnati et amici ejus abbati sspius supplicarunt ut

madversione suntdebita puniendi ut et ipsi pceni-

teant de commissis, et naeteri qui audierint, suam a
consimilibus rcetu pcenae retrahant voluntatem. Li-

cet enim ex apostolicae servitutis officio sollicitudo

nobis immineat generalis, de illis tamen qui spiri-

tualiterettemporaliternostrasuntjuridictioni sub-
jecti nos oportet sollicitius cogitare

; quatenus sub
nostro regimine boni digna recipiant prcemia meri-

torum et malos debitae ultionis peena castiget. Au-
divimus equidem, et non potuimus non moveri,

quod G. filius R. civis Beneventani diabolico ine-

briatus veneno, Dei et nostro timore postposilo, et

honore civitatis Beneventana; abjecto, I. D S. dum
beneficium restitueret memoratum : quo nolente

fj
consulatus fungeretur officio interfecit, et pater ao

ipsorum precibus acquiescere, irati plurimum et

commoti, nocte quadam in modo diaconi con-

venerunt, et ccena facta dixerunt quod vindi-

ctam volebant sumere de abbate. Inhibiti au-

tem expresse a diacono ue abbatem occiderent

vel aliquid ei facerent unde ordinissui discrimen

incurrerent et animae detrimentum, in eum nihilo-

minus irruerunt,et plagis impositis abierunt semi-

vivo relicto.unde post dies aliquod scriptum exha-

Kvit.Ab illo autem tempore usque hodie praedictus

(99) Cap. 36 eod.

frater interfectoris, qui tam atroci sceleri perso-

naiiterinterfuissedicuntur, licet in praesentia vestra

se nostro juraverint conspectuiprasentare, ad nos
tamen, sicutcredimus, non venerunt, imo tam prae-

dictus homicida quamipsi in civitate Beneventana
non metuunt, sicutaudivimus, commorari. Volentes

igiturut malefactorem praedictum etfautores ipsius

debita poena percellat, et civitas Beneventana si-

milem in posterum valeat evitare jacturam, prae-

sentium auctoritate statuimus ut memoratus homi-
cida de caeteroBeneventanam civitatemnon audeat

(100) Cap. 14 eod.
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i atroire.nee hsereditatis paternae pereipiat aliquam A. bibcre, possint in melius reformari. Ex parte si-

portionem ; imo pars ejus.si patrera praeiuori forte

contigerit, ad opus curiae reservetur, nec unquam
in eaJem civitate praevaleat aliquod ollicium gerere

dignilatis.nisi forte luerit illi cuncessum ex indul-

geiUia sedis apostolicai generali.Hoc eliam de futu-

ris teiuporibus decrevimus observandum de illis

qui judices.cousules rcgalenses, vel alios ministe-

riales curiae vulnerare aut interficere qualibet te-

meritate praesuir.ent.Patrem autem ct fratrem ho-

micidaa jain dicli tandiu extra civitatem vestram

praecipimus permanere donec ad praesentiam no-

stram accedant et ad vos cum litteraruin nostrarum

testimonio revertantur.

TITULUS XXXV.
De his qui ad ecclcsiam confugiunt.

IDEM REGI CORRACI-E.

(IOI)Interaliaqua3nobisregalis prudentia suislit-

terisintimavit.quid deillis fieri debeatqui maleficia

perpelrantes confugiunt ad ecclesias, ut pro reve-

rentia loci sacri debitas pcenas valeant evitare,

sollicite requisivit. Nos ergo tuis inquisitionihus

respondentes juxta sacrorum canonum inslitula et

traditione» legum civilium, ita duximus in hujus-

modi distinguendum,quod confugiens ad ecclesiam

vel liber vel servus existit. Si liber, quamtumcun-
que gravia maleficia perpetrarit, non est violenter

ab ecclesiis extrahendus, nec inde donan debet ad

mortem et pcenam, sed rectores ecclesiarum obti-

nere vitam et membra (102), super eo tamen quod
inique tecit est legitime componendum.Et hoc ve-

rum,nisi publicus latro fuerit vel nocturnus popu-

lator agiorum, dum itinera frequentata et in pu-

blica strata obsidet aggressionis insidiis, pro laei-

noris nr.apnitudine, cum et communem utilitatem

impediat et nocere omnibus moliatur, ab ecclesia

extrabi potest, impunitate non prsestita, secundum
canonicas sanctiones.Si vero servus fueritqui cod-

id ecelesiam(10:?),postf|uamdeimpiinitatp sua

dorninus ejus clericis juramentum pr.Tstiterit. ad

scrvitium domini sui redire compellitur et invitus,

alioquin a domino poterit nccupari. Tu ergo, fili

charissime, cum in regno tuo aliquid horum con-

tigerit, juxta praemissam distinctionem sic proce-

dere studeas quod honor Ecclesiarum et emunitas

servetur illaesa, et malignandi facultas pravae vo-

lunlatis hominibus auferatur.

TITULUS XXXVI.
Qund monattrria monaohorum possit in canonicos

regulares converti.

1DEH COLOCEN8I ARCHIEPISCOPO.

Cum nobis, licet immeritis, in apostolicae sedis

speculacunsistentibussituniversaruiii Ecclesiarum

sollicitudocomiL issa.de statu illarumsoilicitudinem

nos convenit gercre dilifrentem et providere attpnte

ut |,erlratres et coepiscopos nostros.cum non pos-

9imus ubique nootram pr;csentiam corporaliter ex-

(101) Cap. 7, De imm. ecel.

(102 Lib. v Capitular., c. 155, et Addit. m, c. 30

quidem tua nostrisestauribus intimatumquod cum
bonae memoriae An. antecessor tuus monasterium
Sancti Stephani protomartyris situm in loco qui

dicitur Keu concessisset fratribus Sancti Abraham
de valle Ebron, monachis nigri ordinis propter

dissolutionem suam inde remotis, et iideni fratres

Sancti Abraham bona ejus dilapidando.et ducendo
vitam nimium dissolutam, ipsum deduxissent ad

nimiam paupertatem, bonae memoriae C. papa prae-

decessor noster et nos etiam tibi deiimus in man-
datis ut restilutionicjusdem monasterii provideres,

tuo committenles arbitrio utrum praedicti fralrea

Sancti Abrahae tolerandi, an monachi nigri esscnt

in ipso monasterio reducendi. Tu vero, sicutacce-

n pimus, fratres Sancti Abraham propter dissolutio-

nera snam inde penitus abjecisti, et nos per peti-

tioncm tuam duxisti super provisione ipsius mona-
sterii requirendos. Ideoque mandamus quatenus si

permonachosEcclesiam illam videris reformari non

posse, in ipsa Ecclesia canonicos instituas regula-

res, qui secundum regulam beati Augustini devo-

tumibiDominofamulatum impendant.et pereorum

religioDem locus ipse in melius tuo faciente refor-

metur.

TITULUS XXXVII.

Si regulares ad sseculares ecclesias possinl in prxlalos

assumi.

IDEM UBALDO PLEBANO 6ANXTI GAVINI.

(104) Quod Dei timorem prae oculis habeas ex

fructibus tuis colligitur evidenter, cum opcra quae

" facis tcstimonium perhibeant veritati. Unde tuum
propositum in Iiomino commendamus. Sane, sicut

jamdudum auribus nostris insonuit, quondamdesi-

derans ad frugem vitae melioris transire, olficium

plebani resignans, coram fratribus Sancti Victoris

Bononiensis promissionem de tua conversione fe-

cisti, neiue prolessionem solemnem emittens, ne-

que babitum religionis assumens. Sed nobilis vir

comes Albertus et parochiani plebis ejusdem atten-

dentes te laudabiliter praefuisse, ac de recessu luo

eidem loco jacturam non modicam imminere.desi-

derium tuum hactenus retardarunt, a venerabili

fratre nostro Florentino episcopo impetrantes ut

ministrares ibidem.lloc etiam dilcctus lilius noster

P.basilicae Duodecim Apostolorum prc^byter cardi-

rj nalis,tunc apostolicaosedislegatus, pensata utilitatc

plebis proponitur annuisse : quod jam dicti comes

et populus a nobisratum haberi suppliciter poslu-

larunt
;
praesertim cum de lieenlia prioris Sancti

VietorisBononiensisdignoscaris hactenusid fecisse.

Licet autem in Lateranensi concilio de raonachis

caveatur ne singuli per villas et oppida seu per

quasrunque parochiales ponantur ecclesias, sed in

majori conventu aut cum aliquibus fratribus ma-
neant.ne soli inter saeculures homines spiritualiura

hostium conQictum exspectent,Salomone dicente:

(103) Concil. Aureiian. i, c. 3.

(104) Cap. 5, De statu monacb.
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l',r ioli \quia si cccideril, non est qui sublevel eum A. suspitate suscepta, post quindeciin annos et ultra,

(Eccles. iv), quia tamen istud decanonicis regulan-

bus specialiter non cavetur, qui otsi a saaotorum

monachorum consortio non putantur scjuncti, re-

guloe tamen insorviunt laxiori, et por antiquos ca-

nones etiam monachi possunt ad parochialium

ecclesiarum regimen in presbyleros ordinari, cx

quo debent prarticationis olficium.quod privilegia-

tum est, exercere, sic annuendum duximus postu-

latis,ut plebani exercens officium, si commode lieri

poterit, unum '•anonieum regularem tecum habeas

ad cautelam.cujus in his qu;e Dei suntet regularis

observantire tam consortio quam solatio perlruaris.

TITULUS XXXVIII.

Quod canonici regvlares adreligionem hospilalario-

rum transire non possint. i

IDEM CI. LUBUSSENSI EPISCOPO.

Heferente dilecto lilio fratre V. hospitalario no-

stro est apostolatui reseratum quod cum a tem-

poro juventutis suassecundutn institutioneseanoni-

corum regularium Aurowasiensis Ecclesiae beati

Augustini regulam professus fuisset, et in ea ultra

derennium permanens,sacros ordines usque ad sa-

ccrdotiumsuscepisset,jt;ventutepostmodumiinpel-

lente.curiositate potius quam religionis amore devi-

ctus, terram Hierosolymitanam et alias videre

desiderans,ab abbate suo non lam voluntariam sub

eadem conditione licentiam obtinuit quam exlortam

utsi bona? memoriae Alexandrum papam prasdeces-

sorem nostrum inveniret in viam, eausam itineris

sibi exponeret, et juxta mandatum vel procederet

\ identibuset scienlibus venenibili fratre nostro ar-

cliiepiscopo et dilecto lilio prioreet canonicis Eccle-

si;e Nuzarensis, a quibus habitum susceperat regu-

laretn, tu,liceteo temporequo habiturn susceperat,

in Ecoleaia Nazarena prioris aollioitudinem exer-

oeres, iinmcmor eorum quae facta fuerant circa

ipsum, in Aronensem eum canonicum suscepisti.

Quia vero quid super hoc lacere debeas, per nostras

expostulas litteras edoceri, fraternitati tuaj duxi-
inus respondendnm,quod si regulare.m habilum se

postulante suscepit et ad observationem religionis

canonicae suase professioneligavit.adresumendum

lmliitum ecclesiastica est districlionc cogendus,
cinn quod tanto tempore extra canonicam mansit,

non in excusationem ejus, sed in majoris transgres-

sionis augmentum merito valeat nllpgari.

IDEM EPISCOPO ET CAPITULO TRAGURIENSI.

(106) Sicuttenor vestrarum litterarura nobis ape-

ruit, cum P. lator praesenlium in sacerdotali esset

oilicio conslitutus, et tanta rerum temporalium in-

digcntia laboraretquod uec sibi nec suis progenito-

rilmsseu fratrihusinneccessitatibuspropriisposset

aliquatenus providere.proprii corporis laboribus et

maris periculis multis se non dubitavit exponere,ut

desuo labure et acquisitione honesta suam et

suortun possetmdigentiamrelevare. Contigitautem

posl ha?c quod ipse longe a vestra civitate consi-

stens tam gravi ccepit aegritudine laborare quod
extra se positus desperaret de vita praesenti ; et

cum in lali esset articulo constitutus, a quodumr , - - j - - - i - - *.«»-. . u .—... wvmw.. «. v.ww.w wv... wv. vu v,< w, tV IfUUUUIll

vel rediret. Verum ipse, neglecta conditione, proce- V simplici monacho indutus fuithabilu monach<ili,et

dens suscepit habitum hospilalis, in cujus servitio

usquead h<EC tempora fideliter laboravit. Sed cum
ordo prremissus districtioris sit obscrvanticC quam
secundus, prudenter attendens quod de laxiore

ascendendum sit ad ordinem arctiorem.non autem

de arctiore ad laxiorern sit ratione aliqua descen-

dondum,ad se,Domino inspirante, reversus, ad ho-

num redire desiderat quod dimisit.Cum itaque non

mediocriter delinquat qui minus bonum majori

bono praeponit,fraternitati tuae per apostolica scri-

pta mandamus quatenus,inquisita superpraemissis

diligentius veritate, si rera inveneris ita esse, pras-

fato fratri V. licentiara auctoritate apostolica prae-

beas ad priuium ordinem redeundi.

TITULUS XXXIX.
De voto et habilus susceptione.

IDEM ACONENSl EPISCOPO.

(105) Sicut nobis est ex parte tua propositum,

quidam clericus cum sgritudine nimia laborarpt,

quasi de morte securus,et de recuperanda sospitatc

desperans.habitum canonicorum regularinm petiit

et accepit, et in susceptione habitus exprimens ac

promittensquae solent in hujusmodi rppromitti.Sed

nec ad Ecclesiam transiit, utpote infirmitute grava-

tus, nec bonis suis nti cessavit. Postmodum vero

(.05) Lib. I, ci/ist. ."17.

(106) Lib. i, epist. 3(3.

Patrol. CCXYI.

ad monasteriuin depurtatus. Deinde, paucisdiebus

elapsis,cum jam essetio principio sua^convalescen-

ti;c, deposuit habitum, et de licentia ejusdem loci

abbalis monasterium reliquit ; etcupiens progeni-

lurum indigentiis subvenire, a vobis suppliciter

postulavit ut, sicut prius, posset in sacerdotali ofli-

cio ministrare et vobiscum puriter conversari. Quid

uutom superhis vobis fuerit faciendum sacro apo-

stolicae sedis oraculo humiliter petiistis edoceri.

Nos igitur vestrae consultationi taliter duximus
respondendum, quod licet ista duo inter se repu-

gnuntia videantur, ut scilicet quisquam si extra se

positus, et de praesenti vita desperet, si tamen eo

tempore quo positus extramentem asseritur, indu-

D tus fuit habitu monachali, cum alienatus non sen-

tiat, ac perhoc non valeat consentire, presbyterum

pradatum denuntietis ab observatione monastici or-

dinis absolutum,nisi postquam mentis suae faetus

est compos, voluntate spontanea professionem fe-

cerit monachalem,

IDEM PISANO ARCHIEPISCOPO.

(107) Ad apostolicam sedem, quae, disponente

Domino, cunctorum fidelium est magistra, super

diversis articulis quaestiones dubiae referuntur, ut

quod ab ea fuerit super earum solutioneresponsum,

(107 I ib. i, epist. '.55.

40
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indubitanter al) omnibus leneatur. Ex parte siqui- A rontinebat quod I. canonicus Arherunlinus infirmi-

dem tua tales niiper ;-uscepimus qua>stiones.

cuin monachum lieri ante unins anni probatiODSffi

regulurisinstitutio interdical, monachi etmmialee

in tua dioecesi constituti tam clericos quam laicos

utriu-;que sexus, snnos pariter etinfirmos, religio-

nis habitum volenles assumcre, nutuetiam aliquo

prolitentes, inlerdum ahsque omni prolcssione re-

cipiunt, quandoque professionem illico faoiewte».

Unde multa inala noscuntur saepius provenire. cuin

inlirmi ad monasterium jam translati et emissa

prolessione, postquam de infirmilatibus convalne-

rint.hubitum religionis abjiciant, et ad propria re-

vertantur. Contingit ctiam talesin propriis domi-

bus rcmanere, cum tnonachi per cos, dum vivunt,

tate gravatns Votum utfieri monachus se asseruit

emisisse : unde metuens ne voto dece lirel non

conipleto.junclipmanibus tibi sc reddidit in mona-

chum et in fratrem ; alii quoque in absentia lua

ssee in manibus sacerdotum monnrbos se (ieri dc-

voventes,sani facti ad vnmitum redierunt; et cum
familiurcs nionaslerii tui antea exstitissent, qnia

non fuerunt ad antiquain familiaritatem arimissi,

adversnrii farti sunt pro aniicis. Utrum ergo tnlia

facta dissimula',

e valeas, ne Oant deteriores, an

compellendi sint ad complenda promissa, pcr nos

postulas edoceri. Nos ergoinquisitionis tua> taliter

responrirmus, quod cum monachum faciat non ha-

bitus.sed professio regularis, ex quo a convertendo

nolunt sua monasteria prasgravari. Sani etiam sic
R volum emittilur et recipitur ab abbate, ut tali

ubsque probatione receptiretro aspicientes, malri-

muniacontrahunt,rejectohabitu regulari ; de qui-

bus si habitum religionis assument ante unius anni

probationem vel lemporis competentis,utrum facta

prolessione a talibusvel omissa, debeant monachi

repuiari, et si conjugatus converti desiderans Bit

recipiendus in nionachum nisi uxor perpetuani cun-

tiuentiam repreinittat, certificari a sede apostulica

postulasti. Nos ergo quaestionibus tuis tiiliter ex

ordine respondemus, quod licettompusprobationis

a sanctis Patribus sit indultum.non solum in favo-

rem conversi, sed etiani monastcrii.ul et ille aspe-

ritates istiusetistud mores illius valeat experiri,

quod utrinquediligenter est observandum, pralBi r-

tim cum ab utroque de reliquo certa notitia non

habetur, quia tamen ante tempus probationis re-

gulariter prafinitum is qui converti desiderat, ha-

bitum recipit et professionem emittit, abbate pe.r

se vel peralium professionem recipiente monasti-

cam et monachalem habitum concedente, uterque

renuntiare videtur ei quod pro se noscitur introdu-

ctum, obligetur quidem per professionememissam

pariteret acceptam ad observantiam regularem, et

vere monachus est censendus, quia multe fieri pro-

hibentur : qu«,sifacta fuerint.obtinent lirmitatem.

Prohibendum est tamen abbatibus ne passim anto

tempus probationis quoslibet ad professionem reci-

piant, et si contra formam praescriptam quoslibet

indiscrete receperint,animadversione sunt debita

corrigendi, cum in subsidium fragilitalis hnmanre

spatium probationis sit regulariter institutum.Cum Q
autem viret uxor una caro sint per copulam con-

jugalem ellecti, nec una pars converti possit ad

Deum el altera in sasculo remanere, profecto non

est alterconjugum rccipiendus ad observantiam re-

gularem nisi reliquus perpetuam continentiam re-

prumittat, vitum quoque debeat mutare, nisi forte

ejus sitaitutis ut sino suspicione incontinentia; va-

leut remanere.

IDEM AnHATI DE FLORE.

(108) Porreclum nobis ex purle tua petitoriuffi

l •
, . 13 Ue regul.

monaclius et reddat Domino quod promisit, erit

utique non immerito compellcndus.

IDE.M ULIXBONENSI ET COLIMBRIENSI EPISCOPIS.

^109) Insinuante, V.nobili muliere nostro est

stolatui reseralum quod dudum puella et in annin

teneris constituta M.Sacracii accepit in virum: pi

cujus obitum a quibusdam curiaiibus fuit regi I.

gionensiproreliche copula supplicatum.Quod dum
ad consanguineorum ejus notitiam devenisset, ut

maritum acciperet.ci sub attestatione regia sugges-

serunt. Ipsa vero quod tunc nollet nubere prote-

slante,consilium accepit ab eis quod volum emittc-

ret castitatis.Hoc autem in manibus cujusdam do

fratribus Sancti Augustini eo fecit adjecto tenore,

r ut in domo propria cum omni sua substantia rema-

neret.Saneinejusdem ordinis habilu biennio post

mansit,licet id se invitam fecisse et, coaclam asse-

rat tain mctu regio quam parentum. Post ha;c ei-

dem regi qua? fecerat indicavit. Quod approbans

vctuit ne quis ea nolente domum intrarct ipsius vel

exinde aliquid asportaret. Interim vero tempore

modico elabente, P. curialis regias litterus secnm
portans, et F. Farnandi,dictoe mulieris don:um in-

trantes.ut ipse P. vi saltem eam duceretin uxoi

acceperunt ah ipsa quos si eam idem P. d

ipsius manibus, interiret. Post haec vero, dimi-sis

riomo et omnibus quae habebat, in domo cujusdam

Judaii pcr tres, in ecclesia vero Sancl Mariae de

Ociga per sex latitaus scptimanas, ita quod exinde

propter neressitates humunas egredi non aud

tandcm se coactaui videns et omnihus destito

et attendens nihilominus quod invitavotum eu

rat, eo dimisso de p.irentum consiliu !'. Michaelis

publicefuit matrimonialitercopuluta,dequo(iuatuor

sustulit filios tempore proeedente.Yerum quia salu-

tem auiraae omnibus desiderat antefcrre.ac metuen»
quod bujusmodi conjunctio licita non cxistat, quid

super his tenere debeat, edoceri responso nostro

supplicitcr postulavit.NosergoattendentcMiuod in

cmissione voti quod praestitil nullu vcl modica co-

actio adfuisset, quam patientia et persevcrantia bb-

(109) Lib. ii, epiat
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quentis temporis penitus promulgavit, et quod se- A utililatein tcrrre quomodolibet attentetur.Unde per

qucns conjunctio potius iniqua fuit et violenter

extorta, mandamus quatenus.si pramissis veritas

suffragutur, pnefalam feminam ad male dimissum

religionis habitumresumeiHluinelservandum quod

vovit monere ac inducere procuretis,et si opus fue-

rit, per censuram ecclesiasticam coercere.

IDEM CANTUARIENSI ARCIIIFPISCOPO.

(110) Quod super his sedem apostolicam consu-

lere decrevisti quoruin exsecutio spcctat ad olfieium

pas!orale,fraternitatem tuam in Domino commen-

d;unus, sperantes quod per responsioncm nostram

instructus ea diligentius exsequaris.Qunesisti sane

de his qui,pro succursu terrae sanct.ne signo crucis

viroa religtoSOS et probos dispensationem hujus-

modi volumus provideri.De mulieribua auterr. Iioc

crcdimus observandum,ut qmcremanere noluerint,

viros suos sequantur euntes ; c-xtcrsB vero, nisi forte

sint dtvites,quae sccum in suis expensis possint du-

ccre bellatores,votuin redimant quod voverunl, aliis

ad terrae sanelae subsidium singulis secundum pro-

prias facultates diligenter inductis.

(111) Qua;sisti proeterea quid agere debeas circa

illos qui dicentes se ab apostolica sede redire, su-

per absolutionc sua ignota cardinaliuiu sigilla re-

portani, cum eis supcr impedimentis expositis, non

luisset de levi credendum.Ad quod fraternitati tu.c

taliter duximus respondendum, quod cum nos, si
a3-mmpto,propterinlirmitatem vel paupertatemaut

B 1 uan('° tahbus litteras apcstoncasindulgemus,illis

qui personas et facultates eorum plenius cognove-
aliamjbstam causam voturn peregrinationis no

possunt utiliter adimplere.quid tibi sit faciendura,

cum per apostolica scripta sine distinctione recepe-

ris in mandatis ut eos quisignum crucisassumptum

ibjccerunt,adresumptionem ipsius etexsecutionera

voli per censurim ecclesiasticam appellatione re-

'a compelleres.non obstante aliqua indulgentia,

te a praedecessore nosiro fuerat impetrata.Nos

autem inquisitioni tuae taliter respondenius, quod

debileset inopes magis illuc in defectum quam ad

profectum accedunt.cum isti pugnare non possint et

illi mendicare cogantur, nisi forte sint nobiles et

raagnates qui suissecum expensis bellatoresaddu-

cunt.vel artiflces et agricolae,qui de laboribus suis

sibi possunt acquirere necessaria et terraa subsidia

ministrare,'quamvis non multi talium propter bre- r
vitatcm possessionum et paucitatem inhabitantium

ibi sint opportuni. Unde credimus distinguendum

intcrillosqui lemporalem et eos quiperpetuam im-

pedimenti causam creduntur habere, quod primis

est indulgenda dilatio, secundis autem estredem-

ptio injungenda, ac rerum facultate pensata, quas

possunt aut quas facturi essent expensas,persona-

rum praeterea recompensato labore, in subsidium

terrae sanctae transmittant, exsequentes per alios

quod per se nequeunt adimplere.Rursus inter illos,

qoi prodefensione terrae sanctaevotum peregrinatio-

nis emittunt.et eos,quibusprosatisfactione suorum

criininum iter peregrinationis injungitur,credimus

distinguendum.Quocirca primos plus terrae saoctaa

succursus,et circa secundos plus labor itineris,se

rint scribamus ut super impedimentis expositis.in-

quisita diligentius veritate,slatuant circa illos quod

animarum saluti et succursui lerraa sanctre magis

noverint expedire, attentius providentes, sicutsu-

perius continetur, ne quid in fraudem voti fallaci-

ter confingatur,si tales per veritatis suppressionem

aut falsitatis expressionem litteras non solum car-

dinalium sed et nostras, nec solum dubias, sed et

certas constiterit impetrasse, carere volumus impe-

tratis, et eis in nullo prorsus obstantilius ad exsecu-

tionem vel redemptionem voti compelli praecipimus

appellatione remota, sicut superius est expressum.

TITULUS XL.

De matrimonio.

IDEM PARISIENSI EPISCOPO.

Cum omnia orta occidant et aucta senescant, ne

operum Domini primitiae penitus depenrent, posuit

Deus sementem juxtaspeciessuasinaliquibus crea-

torum, ut quffisupercursum temporis delicerentin

seipsis, insuasementeprolicerent, etin reparatione

sui generis uberius prosilirent. Sic etiam, ne homo

ad imaginem Dei faclus, et tam volucribus cceli

quam piscibus maris et universis animantibus quas

moventur super terram munere divino pra?latus,in

sterilem cinerem sterilisipse rediret, formata mu-

liere in auxilium ejus de latere dormientis audivit:

Crescile et multiplicate etrepleteterram (Gen. i).Cum

ergo extunc Adae posteritas sibi invicemjungi con-

sueverii fcedere nupt'ali, usque adeo in hoc ipsi

cundum intentionem voventis vel poenitentis.debet " comparata est etiam post lapsum parentis dextera

attendi.Unde,si quis hoc inodo voventium est inu-

tilis ad pugnandum, quamvis habilis ad eundum,

melius est redimere votum quam expensas consu-

mere : quodetde pcenitente qui,propter debilitatem

non potest iter injuncta? peregrinationis implere,

sane valet intelligi ; non autem de illo qui,quamvis

sit impotens ad bellandum, potens est tamen ad

eundum. Super his autem diligens est adhibenda

discretio, nequid prcce vel pretio, amore vel odio,

sive occasione quacunque contrasalutem animas vel

Conditoris ut, justa illud evangelicum : Quot Deus

conjunxit homo non separet [Hatth. xix), non hu-

mans adinventioni, sed divinae auctoritati potius

ascribatur matrimoniisacramentum. Propterquod

licet interhomines conlrahatur, significatur tamen

in Christo conjunctio Ecclesiae etanimas fidelis ad

Christum juxta illud Apostoli : Hoc autem dico ?na-

gnum sacramentum in Christo el in Ecclesia (Ephes.

v).Unde quantum in nobis est Ecclesiee liliis debc-

mussummostudio praecavere ne, siquisirapie agens

(110) Cap. 8, De voto et vo. red. (111) Cap. 7, De fide inslrum.
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in seipsum partem sui corporis,quia scindere eam \ sita utique poenitentia defidementita.imilieri eidem

omnino non potest,a se forsan avellere attentarit,

animam suam divinae bonitatis amplexibus efliciat

alienam.et propter hoc totam Ecclesiam tanlo am-

plius sibi reddal offensarn quanlo providum iiiinus

figuram desponsationis ejus ad Cbristum, iiuanlum

etiam in ipso fuerit, maculaverit. Haec autcm non

ad instruclionem, etc.

1DEM FEREVTINO EPISCOPO.

(112)Sicut ex litteris tuae Iraternitatis accepi-

mus.cum L. parocbianus tuus P. mulierem se du-

cturam in conjugem in manu patrisejusP.juranlis

quod eam ipsi traderet in uxorem,propriojuramento

firmarit,necpervirumsteterit, sed permulierem po-

tius.qucminusmalrimonialisintereossoltMiintassit

nubendi cui voluerit in Domino liberam tnbuas la-

cultatem.

'iDF.M MUTINENSI EPISCOPI.

(H4| Ex parte tua recepimus quod de consuelu-

dine diu in Mutinensi obtinuit civitate ut si quis

jurasset aliquam, et citra carnis copulam despon-

sasset.si consequenter d^sponsasset aliam,ut etiam

cognovisset,primo cogniU adjudicaretur viro, non

qua; prius exstitit desponsata. Ne vero turpis sit

l>ars quae suo non congruit universo, et Kcclesia

Mutinensis teneat liumiliter et observet quod beati

Petri sedem et suam njetropolim sequi vider.t et

docere.in matrimoniis de caetero contrahendis iilud

te volumus observare, ut pustquam inter personas

secuta,quatuorpostmodum velquinque anniselap- B legitimas consensus mutuus intervenerit de prae-

sis,idem L.G.mulieremperveiba de pra?senti,ut cjus

consanguinei asserunt, desponsavit. Propter quod

frater praedictae P. suam deposuit in tua praesentia

quaestionem.Quia vero quid super his agendum sit

nostro postulas responso doceri, fraternitnti tuae

taliler respondemus, quod si tibi constilerit quod

idem L. P. mulierem per verba de futuro, G. vero

per verba desponsaverit de praesenti, imposita ei

pcenitentia competenli.quia primam lidem irrilam

fecit.nisi forsan juramenlo certum terminum inlra

quem dictam P. duceret in uxorem pradixerit, ucc

per eum steterit quin ad stalutum terminum matri-

monium consummaret,secundum contractum l^cri-

timum judices,et ad illud servandum eum.si opus

fuerit,ecclesiastica districtione compellas,nisi for- C
san aliud quid obstiterit quod ipsum debeatimpe-

dire. Quod si forte per verba de futuro sponsalitia

cum utraque contraxit.juramentum primum, sicut

licite factum est, ipsum servare compellas, de se-

cundo ei poenitentiam injuncturus. Quod si de his

tibi non constat ad plenum,tandiu adhuc cognoscas

de causa donec super his sufficientius inslruaris.

Quod enira in attestationibus quasad sedem aposto-

licam destinasti decompaternitate habetur, uon fa-

cit ad causam, cum neuter contrahentium sit illa

persona : qua medianle,inter parentes eorum com-

paternitas est contracta.

IDEM MARSICANO EPISCOPO.

(H3) Signifiscati nobis per litteras tuasquod ruin

senti.qui sulficit in talibus juxta canonicus sanctio-

nes, et si solus defucrit, caetera etiam cum ipso

coitu celebrata frustrantur: et si person;e junctae

legitime cum aliis postea de facto contrahanl.qnod

prius de jure factum luerit, non poterit irritari.

1DEM MAGDEBUnr.ENSI EPISCOPO.

iliS) Discretionem tuam in Domino commenda-
mus quod in his quae dubia reputas vel obscura se-

dem consulis apostolicam,ut in eis de cactero ipsius

auctorilate procedas. Sane in audienlia noetra fuit

ex parte tua propositum quod quiilam vir com mu-

lieri quadam lcgitime per verba de praesenti con-

traxit, quam postmodum a so incognitam cuidam

consanguineo suo tradidit in quantum potTut rcni-

tentem.Ille vero cum ipsa, licel invita, malrimonii

solemnia,celebravit.Sed mulier.quamcitiusfuitrod-

dita libertati, aifugit ab eo, et se priori viro vel

priorem sibi restitui cum instantia postulavit. Nos

igitur inquisitioni tua; taliter respondemus,quod et

viro pro tam turpi facinore quam gravis cst poBQI-

tentia injungenda, et mulier ipsa propter publicam

-tatemestcommonendasolliciteut nec primum
repetat, cujus consanguineus eam, licet invitam,

cognovit, nec redeat ad secunduin, rui non potest

praeler reatum adulterii commisceri, sed in conti-

nentia maneat donec prior fueritvia universae car-

nis ingressus. Quod si forsan ad id induci nequive-

rit, vir prior redire cogatur ad ipsain et marilali

eam affectione tractare, cum adullerium ei non

B. vir 0. mulierem prius carnaliter cognitiui de- D possit objicere qui eam aiiulterindam tradidit,prae-

sponsasset.eam postmodum non cognovit,imo ipsa

ad partes alias transeunte,sibi aliam copulavit, ex

qua (ilias et filiosjam suscepit.Vcruni.quiaeadem

O.ad te reversa.vel viruui ipsum sibi restitui postu-

lat.vel dari licentiam contrahendi.et tu quid super

his lieri debeat nostris quferis litteris edoceri, fra-

lernitati tuae taliter respondernus,quod si dictua vir

eam dcsponsavit per verba de prcseoti, ed ipsam

cogendus est de jure rcdire. Quod si forsan in de-

iponsatione ipsius verbis usus cst de luturo.impo-

(H2) Lib. i, epist. 29.

(113) Lib. i, epist. 48.

sertim invilam. Nam, etsi secundum evangelicam

veritatem nunquam nisi propter causam fornicaiio-

nis ant viruxorcm aut uxor possit dimittere virum,

non tamen senipe.rpropttreamdemcausam vcl uxor

virum vel vir dimittere valeal uxorem, cum pnssii

exceplione vel replicatione legitima impediri. Sed

nec aflinitas.quae post coutractum lcgitimum inter

virum et uxorem iniquc rontrahitur, ei deuel ofQ-

cerc qu«B hujusiniquitatis particeps nonexistit.com

suo jure non dcbeal sin^ oulpa sua privari. Quan-

1 1 ii Cap. Tuas, De spon. duo.

1 15 Cap. 6 De eo qoi rognov.
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quam a quodam pr.Tdecessorum nostrorutn dicatur A tu.-o per npostolica scripta mandamus quatenns, si

in simili casu fuisse distinctum, utruin videlicet

adulterium velincestum manifestum lueritanoccul-

tum, aliis asserentibus intergradum pmximuui vel

rcmotum esse potius distinguendura (116).

1DEM AREI.ATENSI AnCMlEPISCOPO.

(117) Cum apud sedem apostolicam,cui,licet im-

meriti, pr.Tsidemus, totius ecclesiasticae disciplinae

resideat magistratus, dignum est et consonumra-

tioni ut quoties circa negotiavaria et diversa quid-

quam dubitationis emerserit. ad ipsius judicium

recurratur: quae, disponente Domino, inter omnes

Ecclesias obtinere meruit principatum. Sane con-

suluisti nospernuntios et litterastuasutrum mulus

et surdus alicuipossit matrimonialiter copulari.Ad

quod fraternilati tuae taliter respondemus.quod cum t>

prohibitorium sit edictum de matrimonio contra-

hendo,ut quidquid non prohibetur,per consequen-

tiam admittatur.et sufficiat ad matrimonium solus

consensuseorumdequorumquarumqueconjunctio-

nibus agilur.videtur quodsi talis velit contrahere,

sibi non possitvel debeat denegari quod cum verbis

non possint, signis valeant declarare.

IDEM VIVARIENSI EPISCOPO.

Accedens ad praesentiam nostram B. mulier la-

trix prssentium sua nohisinsinuatione monstravit

quod cum N. viro legitiroe conjuncta in lapsum

carnis, instigante diabolo, ineidisset,taudem quod

neuter eorum repeteret alterum mutuo jurarunt,et

licet ipsa continentiam observarit, vir tamen ejus

nequaquam voluit continere. Quocirca fraternitati

rea ita se habot, praedictam H. utreccdat a praelato

Vitali, cui per adulterium est conjuncta, nec prae-

scriptum monachuui impetat quo minus regulare

votum valeat adimplere, per censuram ecclesiasti-

cam sublato appellationis obstaculo cogere non
o oittas.

IDEM MANUANENSl EPISCOPO ET ARCHIDIACONO BANGO-

RANENSI.

Postulavitanobis dilectus lilius princepsNorwa-

lias ut de concessione nostra sibi licsret liliam dile-

Cti lilii principis insularum subarrhatam ab ipso

accipere in uxorem, nonobstante quod patruo ejus

eadem infra nubiles annos exstitit desponsala, cum
tamen a neutro traducta fuisset. Verum, quoniam

nobis constare non potuit cujus aetatis puella tem-

pore subarrhationis vel desponsationis exstiterit, et

cui autea fuerit, puta nepoti vel patruo, desponsata,

cumseeundumdiversitatesfactorumjuraetiam siut

diversa, in hujusmodi certum non potuimus dare

responsum, quoniam juxta canonicas sanctiones in

rebus ambiguis non est absolutum judicium pro-

ferendum. Quocirca, mandaraus quatenus sollicite

inquiratis utrum puella seplennium non attigerit

quando subarrhata exstitit a nepote vel patruo

desponsata. ln utroque namque istorum casuum,

quia tam subarrhatio quam desponsatio de jure non

lenuit, quae non potest septennium praevenire,

quod factum est a patruo primo vel postea non

obstante, nisi aliud quid impediat, puella eadem

legitime contrahere poterit cum nepote. Si vero

tua^per apostolicascriptamandamus quatenus nisi C tam subarrhationis quam desponsationis tempore

commoniti continentiam curaverint observare, tu,

si res ita se habet.praefatum virum ut eam recipiat

et maritali affectionepertracletmonitionepraemissa

per censuram ecclesiasticam, appellatione remota,

compellas.cum nec adulteriumei possitadulterop-

ponere,nec etiamjuramentumobsistatquod de non

repetendo.non autem de nonrecipiendo,praestitum

fuisse narratur.

IDEM NITINIENSI EPISCOPO.

(118; Constitutus in praesentia nostraHugo Vita-

lis lator prssentium humillima nobis insinuatione

monstravit quod, cum esset in acolythatus ordine

constitutus, quamdam puellam R. nomine in lacie

Ecclesis duxit uxorem,cumque aliquandiu cohabi-

septennis exstitit vel majoris sstatis, cum ex-

tunc incipiant placere sponsalia, si praecessit de-

sponsatio patrui, non potuit contrahere cum ne-

pote;quoniamsecundum Iraditionesetobservantias

regulares nullus potest sponsam consanguinei sui

accipere in uxorem, et ii duo casus non ad imparia

judicantur. Si autem subarrhatio facta cum nepote

praeccssit. quod secutum fuit postea non tenente,

cum per secundum lactum non potuerit primum

dissolvi, quod quantum ad sponsalia sortitum fue-

rit firmitatem, volentibus personis principalibus

matrimonium inter eos poterit consummari. Si vero

neposeam anteseptennium subarrhavit, et patruus

in septenniovel postseptennium desponsavit,ideui

tassent insimul.et ipse eam carnaliter cognovisset, D » e P0S eam propterrationem praemissam ducere non

poterit in uxorem. Sin vice versa, eam sibi legi-

time poterit.

IDEM CONRADO ET PETRO QUONDAM FILIIS MALEBRAC.

(119) Ad dissolvendum quod factum fuit inter

I. filium nobilis viri L. de Monumento el S. filiam

quondamMatthafiideFortibrachiosuper matrimonio

contrnhendo, accusatione super consanguinitate

proposita, et tam ex parte juvenis quam ex parte

puellae consanguinilatis gradibus coraputatis,cum

eam velletis idoneis testibus comprobare, de con-

orta discordia inter eum et amicos puellae coramte

[habito] diligenti tractatu,praedicta puella fuit cui-

dam alii Vitali nomine copulata.et tu memoratum
Hugonem usque ad gradum sacerdotii ordinasti.et

eidem Ecclesiam concessisti. Cum autem eum sua

conscientia remonleret, el de consilio quorumdam
religiosorum habitum Cisterciensis ordinis assum-

psisset, tandemN. abbati suoomnia pradicta reve-

lavit : qui eum commonuit diligenter ut super hoc

saluli suae animaa provideret. Ideoque fraternitati

(1)6) Cap. Super eo, De consang.

(117) Lib. l, epist. 333.

(118) Cap. 5, De conv. conjug.

(119) Lib. i, epist. 325.
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siliofratrumnostrorutnpronuntiavimusinlerdiclos \ tationi turedecommuni fratrum nostrcrum eonsilio

juvenem et puellam nec mairimonium ncc sponsalia

iuisse contracta, cum constet puellam nondum ad

seplennium pervenisse. Quocirca nec accusatio lo-

cum babebat, cum non esset quod posset legitime

accusari : denuntiuri non poterat consanguinilas

ut interdiceretur matrimonium contraheodutn.

1DEM MLXFICENSI EPISCOPO.

Aliquo dubitationis scrupulo emergente, eaquaj

incerta videntur sancti Patres ad sedis apostolic;e

decreveruDt oraculum perlerenda. Quorum siqui

dem vesligialaudabiliter imitatus, anobisinquirere

studuisti utrum interduos parochianos tuos matri-

monium quod, puella probante, infra nubiles annos

se ductam a viro fuisse, de consilio dilecti filii P.

respondentes,distinguimus,licetquidam pranleces-

BOram nostrorumsensissse aliter videantur, an ex

duobusinfidelibusalterad fidem calholicamconver-

tatur, vel ex duobus fidelibus aller labatur in hae-

resim vel decidat in gentilitatis errorem. Si enim
alter inlideliumconjugum ad fnleracatholicam con-

vertatur.altero vel nullo modo vel ealtem non abs-

que blaspbemia divini nomiuis, vel uteum pertra-

bat ad mortale peccatum.ei cohabitare volente.qui

relinquitur ad secnnda, si voluerit, vota transibit.

Et in hoc casu intelligimus quod dicit Apostolus

(l-'2).- .Si mfaitku iiteedit, diteedai : fraterenim et

toror non ett servituti lubjertus ui kujmmodi (/ Cor.

vii), et canonem in quo dicitur quod contumelia

Sanctae Maria? in via lata diaconi cardinalis, tunc g Creatoris solvit jus matrimonii circaeum qui relin-

quiiur. Si ergo alter fidelium oonjugum vel labatur

in haeresim vel transeat ad gentilitatis errorem,

doq crediinus quod in hoc caau is qui relinquitur,

vivente altero, possit ad secundas nuptias oonvn-

lare, licet hoc casu uoajor appareat contumelia

Creatoris. Nam si mairimonium verum.quod inter

fideles existat non tamen est ratum.interfidelesau-

tem verum quidem et ratum existit, quod sacra-

mentum fidei, quod semel admissum nunquam
amittitur, ratum efficit conjugii sacramentum. ut

ipsum in conjugibus, illo durante, perduret. Nec

obstat quod a quibusdam forsan objicitur, quod

infidelisrelictus non debeat suojure siue culpa pri-

vari, cum in multis casibus hoo contingat, ut si

alter conjugura incidatur. Per hano autem respon-

sionem quorumdam malitiae obviatur qui in odiura

conjugum, vel quando sibi invicem displicerent,si

eas possentin tali casu dimittere.simularent hajre-

sim ut ipsi a oonjugibus nubentibua resilirent.Per

hanc ipsam responsionem illa solviturqua°stio,qua

quasritur utrum ad eum qui vel ab hneresi vel ab

infidelitate revertitur, is qui permansit in lide re-

dire cogatur.

IDEM LIVOMENSI EPISCOPO ET EIS QUl COM IPSO ?l'NT

FRATRIBUS.

(123) Oeus, qui Ecclesiam euam nova seraper,

etc. Y.t infra.Quia veroin matrimoniiseontrahendis

dispar est rituseorum a nostro.cum in consanirui-

nitate vel affinitate distinctionein canonicam non

attendant. et reliclas Iratrum indislinole sibi ron-

apostolicae sedis legati, per divortii sententiam di-

remisti, possis redinlegrare licenter, cum eadem
puella jam nubilem aetatem attingens consensum

adhibeat. et nullus ex eis ad alia vota se duxeril

transferendum. Ad quod tibi taliter respondemus,

quod nisi aliam causam rationabilem intervenire

cognoveris, securus ad copulam ipsius matrimonii

tibi patet absque aliqua dubitatione processus.

IDEM ROSAN. ARCHIEPISCOPO.

(120) Quod super his articulis qui tibi aliquam

dubitationem inducunt nostrum ducis consilium re-

quirendum, etad eaexsequendaquae oflicium postu-

lant pastorale. apostolicae sedis procuras auxilium

invocare, sollicitudinem tuam digmsin Domino lau-

dilnjscommendamusetpostulatioDibustuisgratoaDi

morespoDdemus.Significastisiquidemnobisquodin

dicecesi tuapateretfiliusmatremetfiliaroduocopnati

duas cogn atas, avunculuset nepos duas sorores du-

cunt in conjugium. Super quo talitertibi duximus
respondendum, quod licet omnes consanguinei viri

slnt affines uxoris, et omnes consanguinei uxoris

affines sint viri, inter consanguineos tamen viri et

consaoguiDeos uxoris ex eorumdem, viri videlicet

et uxoris coojugio nulla prorsus affmitas est cod-

tracta propter quam intereos matrimonium debeat

impediri.

IDEM FERRATIENSI EPISCOPO.

[121) Quanto te novimus in canonico jure peri-

tum, tanto frafernitatem tuam amplius in Domino
commendamusquod in dubiisquasstionuin articulis

ad apostolicam sedem recurris, qua?, disponente D sueverint copulare, ne propter hoc a bono propo-

Domino, cunctorum fidclium mater est et magistra,

ut opinio, quam in eis quondam habueras, dum
alios canonici juris peritiam edoceres, vel corrijratur

per sedem apostolicam vel probetur. Sane tua no-

bis fraternitas suis litteris intimavit quod altero

conjugum ad ha;resim transeunte, qui relinquitur

ad secunda vota transire desiderat et filios pro-
creare : quod utrum possit fieri de jure, per easdem
nos duxisti lilteras consulcndos. Nos igitur consul-

(120) Lib. ii, epist. 2G1.
(121) Lib. ii, epist. 50.
(122) Cap. Si infidelis,2S, q. 2.

sito, sicut hactenus, retrahnntur.cum nec quidam

eorum voluerint crederenisireliotas fratrum eoruin

patcremur retinere,nec vos eos. nisi tales dimitte-

rent, recipere volueritis ad baptisma, propter no-

vitatem et infirmitutem gentis ejusdcm concedimus

utmatriiuoniiscontractis cum relictis fratrum utan-

tur, si tamen fratribus decedenlibus sine prole, ut

defuncti semen juxta legem Mosaicam suscitarent,

cum talibus contraxerunt, ne tales sibi de cajtero,

(123) Cap, Deus qui De divor. et cap. 6, De vit.

et bon.
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postquam ad lidem vcnerint, copnlent prohihentes. A sent faeilc revooari, (idrles huju9modi matriii

Ail beao, sanclm niemoria benti Qregorij papos

deoesaoria aostfia adbereates vestigiis, ae pnpulus

Livoniensisa bono quodccepit auslerioraiiiotuendo

rccedal, ut in quarta et ultorius generatione inalri-

monium eonirahant donec in llde plenius soliden-

tur, cum aisauctoritateapoBtolioadiaperiSamuB, non

ea intentione concedentes hoo ipsis ut posiquam

(irma radice in li.lo fuerint soliilati, talibus con-

jungantur. Nara secundum Apostoli verbum : L,nc

ilali V0SU potum, non escam (/) Cor. iji), illis inodo,

non posteris temporibus tenenda concessimus, ne,

quod absit ! exuratur bonuui quoil adhuc cst in-

lirmaradiceplantatnm, sed firmeturpotius etusque

ad perfectionem fideliter conservetur. Cmn autem

sacr.iinenlum conjugii apud lideleset infideles, etc.

El infra decretum gaudeamus usque crimina dimit-

tuntur.Cajterum,cumpcenitentianontamsecunrtum

quanlitatem excessus quam pcanitentis contritio-

nem et disoreti sacerdotissit arbitrium moderanda

pensata qualitate personae super fornicatione, adul-

terio, homicidio et aliis criminibua, consideratis

circumstantiis omnibus, et praeseitim novitate Li-

voniensis Eeclesi», competentem pcenitentiam de-

linquentibus injungatis, prout saluti eorum viileri-

tis expedire. Apostoli autem vestigiis inhajrenlea

dicentis, ut praediximus : Lac dedi vobti potum, non

BKam, paulatim,oos instructis in lide coufessionis

formani, orationcm Dominicam et Symboluiii ip-

sum sollicitius eHocentes. Interim tamen corporis

et sanguinis Dominici sucramentum renatis fonte

liier oopulati Libere poasuol et licite remapere oou"

junoti, cuin per saoramentum baptiimi nonaolvau-
turoonjugia, scd i-iiinina dimiltantur. Kt, quonium
pagani oiroa plurea insimul feminaa aiiixtum divi-

dent eonjugalem, utrum postconversionem omnea
vel quam ex omnibus retinere valeaot, non imme-
liio diibitatur. Unia vero tam patriarchaj quam alii

viri justi ante legem pariier et post legem inultus

uxorea inaimul habuisse leguntur, nec contrariura

apparet in Evangelio vel lege praiceptum, neque pa-

gani subjiciuntur institutia canonicis post inventis>

quemadmodumestpr.eaiissum.videturquodetnunc

juxta ritum suum licite contrahant cum diversis,

quorum conjunctiones legitimas unda sacri bapti-

p smatis non dissolvit, et ita patriarcharum exemplo
ad (idem Chrisli pagani conversi conjugiorum plu-

talitate gaudebunt. Verum absonum hoc videturet

inimicum fideiChristianae, cum ab initio unacosta

in unam feminam sit conversa, et Scriptura divina

testetur quod : Propter hoc relinyuet honw patrem et

matrem et adhxrebit uxori sua, et erunt duo in car-

ne una [Gen. n). Non dicit tres vel plures sed duo.

Nec dicit, adhserebit uxoribus, sed nxovi. Unde La-

meoh, quiplures simul uxores legiturhabuisse, re-

prehenditur in Scripturis eo quod ipse primus re-

probandam bigamiae speciem introduxit. Licet au-

tem de hujusmodi non quassieris, volentes tamen
tam te quam alios super his eli^m reddere certiores,

et quod veritas pravaleat falsitati, sine dubitatione

qualibet protestamur quod nulli unquam licuit plu-

baptismatis consuetis festivitatibus et in morlis C res insimul uxores habere, nisi cui divina fuitreve-

articulo Iribuatis.

IDF.M TIBERIADENSI EPISCOPO.

(124) Gaudemus in Domino et in potentia virtulis

ejus, et Patri luminum, a quo est omne dalum op-

timum etomnedonum perfeclum, uberes gratiarum

pxsolvimus actiones quod, sicut nobis tuis litteris

intimasti, diebus istis novissimis, ille, qui non vult

mortem peccatoris,sed utconvertaturetvivat, quod

ad fidemChristianam venirent muliorum pagannrum

cordibus inspiravit. Et, quoniam uxores acceperant

in secundn, tertio, vel ulteriore gradu sibi convin-

ctas, utrum sicconjuncti debeanl postconversionem

suam insimul remanere vel ab invicem sepnrari,

pdoceriperrescriptumapostolicum postulasti.Super

latione concessum : quas mos quandoque interdum

ptiam fas consetur, per quam sicut Jacob h men-

dacio, Israelitae a furto, et Samson t.b homicidio.

sic et isti ab adulterio excusantur. Sane juridica

haec sententia probatur etiam teslimonio Veritatis

in Evangelio protestantis : Quicunque dimiserit uxo-

rem suam niii ob jornicationem, et aliam duxerit,

miechatur {Malth. xix). Sic ergo, uxore dimissa,

duci alia de jure non potest. Fortius etiam ipsare-

tenta. Per quod evidenter apparet pluralitatem in

utroque sexu, cum non ad imparia judicentur,

circamalrimoniumreprobandam. Caeterum.prolem

de hujusmodi conjunctionibus natam, quaa secun-

dnm opinionem eorum matrimoniali contrahuntur

quo fraternitati tuie taliter respondemus, quod cum D aflectu, post fidem receptam, utililate publica sua-

sacrainentnmconjugiiapud inlideles existat.quem-

admodum ostendit Apostolus, dicens ; Si i/uis fra-

ter infidetem habet uxorem, ci hsec consentit habitare

cum illo, non dimittal illam (I) Cor. vn), et in prae-

missis gradibus a paganis quoad eoslicite sit con-

tractum, qui in eonstitutionibus canonicis non ar-

ctantur. (Quidenimad nos.secundumeumdem Apo-

stolum, de his qui foris sunt judicare ?) in favorem

praeserlim Christianae religionis et fidei, a cujus

perceptione per uxores deseri se timentes viri pos-

dente, legitimam volumus reputori (125). Qui vero

secundumritumsuumlegitimamrepudiavituxorem

cum tale repudium Veritas in Evangelio reprobave-

rit, nunquam, ea vivente, aliam licite poterit, etiam

ad fidem Christiconversus,habere,nisi post conver-

sionem ipsius illa renuat habitare cum ipso, aut

etiamsi consentiat, non tamen absque contuiuelia

Creatoris, vel ut eum pertrahat ad mortale pecca-

tum : in quo casu restitutionem pelenti, quamvis

de injusta spoliatione constaret, restitutio negare-

(124) Cap. 8. De divor. (125) Cap. 15. Qui filii sint legit.
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tur, quia secundum Apostolum frater aut soror non A. suramecclesiasticammonitionepra>roissa,nisi aliud

est in hujusmodi servituti subjectus. Quod si con-

versum ad fidem et illa conversa sejuatur ante-

quam propter causas praedictas legilimarn ille ducat

uxorem, eam recipere compelletur. Et quamvis, se-

cundum evangelicam veritatem,qui duxerit demis-

sam mcechetur, non tamen dimissor poterit oppo-

nere fornicationem dimissae, pro eo quod nupserit

alii post repudium, nisi alias fuerit fornicata.

TITULUS XLI.

De lcgitimis fUiis.

IHEM OVETENSI ET BURGENSI EPIPCOPIS.

Ad noslram noverisaudientiam pervenissc quod..

quondam pater dilecti filii.. archidiaconi Ovetensis

rnitrem ejus, quae uxor consanguinei sui exstiteral

tertio sibi gradu consanguinitatis conjuncti, sole-

mniter duxit et publice in uxorem, et eam mariiali

alfectu cognoscens, ipsum qui modo est archidiaco-

nus et quosdam alios genuit antequam inter eo? es-

sot divortii sententia promulgata. Verum,quoniam
viro etfemina sublalis de medio, ignoratur si scien-

ter conjuncti fuerint vel ignoraoter, idem archidia-

conusdubitat, tanquam bomo providus et discretus,

ne siti cx hoc possit in posterum pra?judicium circa

spiritualia vel temporalia generari. Nos igitureidem

arrhidiacono benignitate paterna providere volen-

tes, fraternitati vestrae per apostolica scripta man-

damus quatenus, si praeroissis veritas suffragatur,

non obstante quod de ignorantia est praemissum,

ei auctoritalc nostra suscipiendi sacros ordines

concedatis liberam facultatem, eum alias idoncus

censeatur.

1DEM EPISCOPO ET ARCHIDiACONO LEMONEONENSI.

Justus laicus cum labore maximo ad praesentiam

nostram accedens humiliter coram nobis exposuit

quod cum P. Perches exconcubinu sua persimpli-

cisfornicationisamplexuiu tiliassuscepisset.tandem

eamdem concubinam ad cornmonitionem Ecclesiaj

sibi matrimonio copulavit; sed quidam, ut eas ab

haeredilatepossentexcludere, minuslogitimas repu-

tant, eo quod ante malriu onium sunt susceptae.

Quia igitur proles hoc modo suscepta sacrisconsti-

tuiionibus legitimajudicatur, cum lavore sequentis

matrimonii excusetur, discretioni vestrae per apo-

stolicascripta inandamusquaterius dictaslilias, cu-

rationabiliter obstet, faciatis ad haereditatem ad-

mitti, ei nullum super hoc permiitatis molestatio-

nem indebitam sustinere.

IDEM YDRONTINO ARCHIEPISCOPO

(126) Per tuas nobis litteras intimasti quod Racd.

a Ceresiaexmuliere quadam, quam secundum opi-

nionem msjoris partis viciniae in concubinam habe-

bat, prole suscepta, et quamdam prius, et aliam,

ea defuncta, duxit uxorem, et ea ex qua susceperat

prolem, virum sibi alium copulavit Processu vero

temporis idem R. in praesentia multorum firmavit

proprio juramento quod eam quam habere visus

fuerat concubinam, prius affidaverat in uxorem

P quam ex en liliam genuisset, etcum post jnramen-

tum illud per sex annos et ultra vixisset, dum age-

ret in extremis, eum quem ex ipsa susceperat, li-

lium legitimum appellavit, instiiuit in testamento.

Cum lutem tuas fuisset inquisitioni et decisioni

commissum an tilius sic suspectus legitimus esset

haeres ipsius R. etadejusdem patrimonium admit-

tendus, tu, praeter id quod ex quadam decretali bo-

nae memoriae Alexandri papa? praedecessoris noslri

9tandum es*e super hoc verbo viri et mulieris cre-

debas, lestes a filio ejusdem R. productos provide

suscepisti, quibus legitiraecomprobavit dictnm R.

matrem suam in capella Sancti Sergii aftidasse :

propter quod eum ipsius K. hirredem esse legiii-

mum judicasti. Nosigitur, attendentesquod plus est

quod in veritate agiturquam quod simulale conci-

^ pitur, licet tam dictus R. quam ea, quam ut concu-

binam habuerat, cum ad aliavota transivit, videa-

lur exipso facto quod m&trimonium inler eos fuerit

denegasse, quia tamen desponsatio per testes legi-

timoscomprobataeosmatrimonialiterfuisseconjun-

ctos ostendit, sive desponsatfo ipsa fuerit de prae-

senti, ut per consensura legitimum et verbis de

praesenti expressum, sive de futuro, ut persequen-

tem carnis copulam matrimonium inter eos fuerit